know that you live is to live. Therefore, to understand, this will be ‘to live.’” (*Scire porro hoc est quod intelligere. Ergo scire intelligere est et scire quod vivas, hoc est vivere. Id ergo erit intelligere quod vivere.*)

Back to Augustine and Au5, where now he is finishing his relations going from memory to understanding and will, he writes “We may also say the same of the understanding and will; for they are called understanding and will with relation to something else, yet each in respect to itself is life, mind and essence. Therefore **these three are one** in that they are one life, one mind and one essence. And whatever else they are called in respect to themselves, they are spoken of together, not in the plural but in the singular.” (*Hoc de intellegentia quoque et de voluntate dixerim, et intellegentia quipped et voluntas ad aliquid dicitur. Vita est autem unaquaeque ad se ipsam et mens et essential. Quocirca **tria haec eo sunt unum** quo una vita, una mens, una essentia; et quidquid aliud ad se ipsa singular dicuntur etiam simul, non pluraliter sed singulariter dicuntur.*)

Now the last two segments of these arguments, first from Vi6, and Victorinus’ conclusion of this long passage. He writes “if this is so, if to live and to understand are one, and since ‘to be’ which is ‘to live’ and ‘to understand’ is one, these three are one in substance, three in substance.” (*Quod si ita est, ut unum sit vivere et intelligere, et, cum unum sit esse quod est vivere atque intelligere, substanita unum, subsistenita tria sunt ista.*) Here is his summation of how it is that ‘to be,’ ‘to live,’ and ‘to understand’ can be three substances comprehended separately, yet he has just shown that all three can exist as one substance and have their own being or ‘to be.’ Finally he finishes by writing, “For since they have their own power and signification and they also are as they are named, necessarily they are both three and nevertheless one, since the three constitute together each unity that each one is singly.” (*Cum enim vim ac significantiam suam*

*habeant atque ut dicuntur et sint, necessario et sunt tria et tamen unum, cum omne, quod sigulum est unum tria sint.)*

And the last passage, Au6; Augustine writes “But they are three in that they are mutually referred to each other.” (*Eo vero tria quo ad se invicem referuntur.*) He is speaking of memory, understanding and will, and each in respect to itself is life, mind and essence. He concludes by writing, “And if they were not equal, not only each one to each one, but each one to all, they would certainly not comprehend each other, for not only is each one comprehended by each one, but all are also comprehended by each one.” (*Quae si aequalia non essent non solum singular singularis sed etiam omnibus singular, non stique se invicem caperent. Neque enim tantum a singularis singular, verum etiam a singularis omnia capiuntur.*)